
 

 
 
 

Написание, подготовка и защита курсовой 
работы по дисциплине «Природоохранные 
сооружения» для направления подготовки 

бакалавриата 20.03.02 «Природообустройство и 
водопользование» 

 
 

Методические рекомендации 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

УдГУ, 2019 
 
 
 



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ 
ФГБОУ ВО «УДМУРТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Институт гражданской защиты 
Кафедра инженерной защиты окружающей среды  

 

 
 
 
 

Написание, подготовка и защита курсовой 
работы по дисциплине «Природоохранные 
сооружения» для направления подготовки 

бакалавриата 20.03.02 «Природообустройство и 
водопользование» 

 
 

Методические рекомендации 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Издательский центр «Удмуртский университет» 
[...]
природоохранных сооружений и т.п. Не следует при этом выносить на 
слайды «громоздкие» тексты, перечитываемые докладчиком слово в слово. 
Слайды должны дополнять и визуализировать речь докладчика. Так же 

18 

 



следует воздержаться от включения в информацию на слайдах 
общеизвестной теории, терминов и определений, например «Что такое ПДК, 
ПДС и т.д.».  

7 – 8 слайды могут описывать рассматриваемую проблему конкретного 
предприятия, объекта курсовой работы. Очень наглядно будет привести 
карту схему предприятия с указанием источников негативного воздействия 
на окружающую среду, схему существующих природоохранных сооружений, 
составы выбросов и сбросов с указанием превышений нормативов, 
требующих решения.  

9 – 12 слайды посвящаются предложениям, разработкам и расчётам, 
выполненным студентом при написании курсовой работы или исследования. 
При необходимости эта часть слайдов может быть расширена.  

13 – 14 слайды содержат основные результаты и выводы по работе в 
соответствии с поставленными целью и задачами.  

15 слайд – завершающий, на котором принято писать «Благодарю за 
внимание!», что позволяет аудитории и докладчику сориентироваться по 
завершении доклада.  

16 слайд может содержать информацию о публикациях на тему 
курсовой работы, автором которых является студент, результаты публичных 
выступлений на конференциях и т.п. В этом случае на слайде пишут 
«Материалы работы докладывались на …конференциях…. По теме работы 
автор имеет ... публикаций». 

Правила составления Презентации:  
фон белый, цвет текста – черный!!! 

 
Оформление текста такое же, как в основной части курсовой работы. И 

красная строка, и выравнивание текста по ширине и межстрочный интервал!  
Запрещается использование функций «Анимация» и всплывающие 

окна или строки. Заголовки должны быть у каждого слайда. Шрифт 20 или 
22, не более. Допускается выделение текста заголовка жирным шрифтом.  

Все слайды должны быть пронумерованы в нижнем правом углу. 
Пример оформление лайда показан на рисунке 5.  

Рекомендуется при устной защиты курсовой работы и при указании 
определенной информации, рисунка или схемы на слайдах, говорить:  

«На слайде 5 показана диаграмма…»,  
«В таблице 4 на следующем слайде вы можете видеть…», 
«Предлагаемая схема очистки представлена на слайде 12…» и т.п. 
Это делает речь доклада и Презентацию взаимосвязанными, 

ориентирует слушателей по представляемой информации, делает 
выступление грамотным и показывает, что докладчик ориентируется в 
материале. Наличие номера доклада помогает в этом.  

19 

 



 
 

 
 

Рисунок 5 – Пример оформление титульного слайда и «рабочего» 
слайда 

 
При составлении доклада следует следовать следующим 

рекомендациям:  
а) главная задача докладчика – точно сформулировать и изложить саму 

суть выпаленной работы (исследования). 

2 

20 

 



б) проиллюстрировать суть работы или исследования: 
- лаконично 
- небольшим количеством 
- ярко 
- образно оформленно 
- удобного для восприятия. 
в) недопустимо зачитывание работы слово в слово со слайда, 

перегрузка доклада "лишними" данными или информацией, на которую в 
докладе нет ссылки. 

г) для освещения сути исследования достаточно 7 – 9 (максимум 10) 
минут. 

Все остальное, если возник интерес у аудитории, излагается в ответах 
на вопросы. 

 
Завершать устную защиту лучше словами: «На этом мой доклад 

окончен, благодарю за внимание», при этом включать последний слайд со 
словами «Благодарю за внимание!» 

При работе со слайдами рекомендуется встать полубоком или лицом к 
аудитории, но ни в коем случае не спиной!!! 

Так же доклад делает «живым», если докладчик неоднократно 
показывает указкой (но не пальцем!) на схемы, рисунки или таблицы на 
сладах, а не просто зачитывает текст со ссылками на их номера.  

Рекомендую 2-3 раза прорепетировать доклад перед выступлением и 
устной защитой. 

При ответах на вопросы, если вы не знаете ответа или не помните 
конкретных данных, лучше ответить «Я затрудняюсь с ответом», чем сказать 
«не знаю».  

 
 

 
 

21 

 



5. Образец титульного листа курсовой работы по дисциплине 
«Природоохранные сооружения» 

 
Министерство науки и высшего образования РФ 

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» 
Институт гражданской защиты  

Кафедра инженерной защиты окружающей среды 
 

Допустить к защите 
зав. кафедрой ИЗОС 

д.б.н., профессор Бухарина И.Л. 
 ___________________________ 

«___»___________ 201__ г. 
 
 
 
 
 

КУРСОВАЯ РАБОТА 
по дисциплине «Природоохранные сооружения» 
_________________________________________ 

(тема без сокращения и аббревиатур) 
 
 
 

Направление подготовки: 20.03.02 «Природообустройство и 
водопользование» Направленность/профиль: «Природообустройство и 

водопользование»  
 
 
 
Студент группы_____________ 
__________________ Ф.И.О. (полностью)  

 
 
Научный руководитель 
Уч .степень, звание, должность  
____________ _________________ Ф.И.О. (полностью)  
подпись и дата 

 
 
 

УдГУ, 201__ 

22 

 



6. Образец отзыва научного руководителя на курсовую работу 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФГБОУ ВПО «УДМУРТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
Институт гражданской защиты 

Кафедра инженерной защиты окружающей среды 
 

О Т З Ы В 
научного руководителя  курсовой работы 

 
Обучающегося_____________________________________________________ 
                                                                       (фамилия, имя, отчество) 
_________________ курса, _____________________ формы обучения, _____ 
Направления 20.03.02 «Природообустройство и водопользование» 
на тему___________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

 
Характеристика работы 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
В отзыве раскрываются: актуальность темы; практическая значимость работы; 
профессионализм выполнения; глубина исследования; краткая характеристика и оценка 
содержания; практическая значимость работы, степень раскрытия поставленных цели 
и задач. Отдельно указываются недостатки и замечания по работе.  
 
Рекомендуемая оценка____________________________ 
 
Научный 
руководитель____________________________________________________  
                                  (ученая степень, ученое звание, фамилия, имя, отчество)                     

______________________   
                                                                                                           (подпись)  

 
«____»______________ 201_ г.    

  

23 

 



7. Перечень примерных заданий для курсовых работ по 
дисциплине «Природоохранные сооружения» 

 
1 вариант «Разработка системы обработки осадков сточных вод 

после биологической очистки» 
 
Биологические очистные сооружения (“БОС”) предназначены для 

глубокой очистки хозбытовых сточных вод, а также близких к ним по 
составу ряда локальных производственных стоков с промплощадки КГРЭС и 
жилой застройки рабочего поселка, а в частности: 

- от химчистки; 
- от насосной пожаротехнической воды; 
- от локальных очистных сооружений топливного хозяйства; 
- от химпромывок газовых турбин. 
Сооружения предусматривают механическую очистку стоков на 

решетках, в песколовках и первичных отстойниках; биологическую очистку в 
аэротенках и вторичных отстойниках; доочистку стоков на песчаных 
фильтрах и (или) в биореакторах со специальной синтетической насадкой; 
обеззараживание доочищенного стока в контактных резервуарах с помощью 
гипохлорита натрия, получаемого в специальной установке путем 
электролиза поваренной соли. Доочищенный сток поступает в буферные 
пруды и сбрасывается в реку Буй. 

Расчетная производительность сооружений - 4200 м3/сут, фактически 
среднегодовая  за 2002 г.  - 1780 м3/сут,  за 2003 г.  - 2143 м3/сут, 

Краткое описание технологического процесса 
Сточная вода поступает от трех хозфекальных насосных станций в 

приемную камеру, которая представляет собой железобетонную емкость 1,0 
х 1,5 м. в плане объемом 1,8 м3 и предназначена для гашения напора. 

Камера оборудована трубопроводом аварийного сброса, по которому, в 
случае какой-либо серьезной аварии, сточную воду можно направить в обход 
сооружений в насосную станцию очищенных стоков. 

После приемной камеры сточная вода проходит через 
механизированные решетки (2 шт.), которые предназначены для удаления 
крупных механических предметов. 

Далее сточная вода поступает в две песколовки, представляющие собой 
круглые резервуары с коническим днищем. Песколовки предназначены для 
выделения из сточных вод в основном минеральных веществ - песка, шлама и 
т.д. в том числе косточки ягод, уголь, тяжелые бытовые отходы. 

Освобожденная от тяжелых взвесей сточная вода проходит 
водоизмерительный лоток и далее поступает в блок емкостей, 
представляющий собой железобетонный моноблок, разделенный 
продольными стенками на четыре автономные секции. Каждая секция 
поперечными перегородками разделена на следующие емкости: 

24 

 



- первичный отстойник; 
- аэробный стабилизатор; 
- регенератор; 
- аэротенк; 
- вторичный отстойник; 
- камера смешения. 
 
Первичные отстойники предназначены для удаления из сточной воды 

взвесей, которые под действием силы тяжести способны оседать или 
всплывать, и представляет собой прямоугольный резервуар с двумя 
пирамидальными бункерами. Осевший в бункерах осадок откачивают с 
помощью эрлифтов в аэробный стабилизатор. Плавающие вещества 
удаляются с поверхности воды через специальные полузатопленные воронки 
в резервуар сбора плавающих веществ. 

После первичных отстойников сточная вода поступает в аэротенк, 
представляющий собой прямоугольный резервуар. Аэрирование 
осуществляется посредством установленных у дна аэротенка дисковых 
мелкопузырчатых аэраторов. Воздух подается турбовоздуходувкой ТВ-80-
1,6. Поскольку биологическая очистка обеспечивает удаление из воды до 
95%  органических загрязнений -  взвешенных, коллоидных и растворенных, 
является наиболее важным звеном в общей технологической цепи. 
Поступающая сточная вода смешивается с иловой смесью аэротенка, которая 
представляет собой хлопьевидное скопление микроорганизмов. 
Микроорганизмы обладают способностью с высокой скоростью извлекать из 
воды и разлагать растворенные и взвешенные в ней органические 
загрязнения, являющиеся для активного ила источником питания. 

Отделение очищенной сточной воды от активного ила и рециркуляция 
его в аэротенки осуществляется во вторичных отстойниках, конструктивно 
полностью аналогичных первичным отстойникам. 

Осевший активный ил из бункеров при помощи эрлифтов постоянно 
откачивается в иловую камеру, из которой активный ил поступает обратно в 
аэротенк, а избыточный ил направляется в аэробный стабилизатор. 

Отделенная от ила очищенная сточная вода поступает в камеры 
смешения. 

Из камер очищенная вода поступает в блок доочистки, который 
включает в себя: 

- барабанные сетки (2 шт.); 
- приемный резервуар; 
- входную камеру; 
- песчаные фильтры (2 шт.); 
- биореакторы (2 шт.); 
- резервуар грязной промывной воды. 

25 

 



Первой операцией в технологической цепи процесса доочистки 
очищенной сточной воды является ее процеживание на барабанных сетках, 
представляющих собой медленно вращающиеся барабаны, обтянутые двумя 
слоями металлической сетки. 

Прошедший барабанные сетки и поступивший в приемный резервуар, 
очищенный сток подается насосами во входную камеру для отделения 
воздуха и поддержания постоянного напора. 

С входной камеры под гидростатическим давлением сток поступает на 
песчаные фильтры и биореакторы.  

В песчаных фильтрах поступающая вода фильтруется снизу вверх 
через песчаную загрузку, при этом происходит доочистка очищенного стока 
от взвесей (выноса мелких хлопьев активного ила из вторичных 
отстойников), а также некоторое дополнительное снижение содержание 
аммонийного азота и БПК.  

Пройдя блок доочистки, сточная вода поступает в контактный 
резервуар, где происходит обеззараживание доочищенного стока хлорной 
водой, подаваемой из электролизной установки. Для лучшего контакта  стока 
с хлорной водой предусмотрено аэрирование резервуара через 
перфорированные трубы. 

Обеззараженный дочищенный сток поступает в приемный резервуар 
насосной очищенных стоков, откуда насосами перекачивается или в 
биопруды и далее сбрасывается в р. Буй, или непосредственно в 
водохранилище ГРЭС. Состав поступающей, отстоянной и биологически 
очищенной сточной воды представлен в таблице 1.  
Таблица 1 – Состав сточных вод рассматриваемого объекта 

Показатели, мг/л Поступающая вода            
(фактич.) 

после перв. 
отст. 

после 
втор. отст. 

 мин. макс. средн. (расчет) (расчет) 
Взвешенные в-ва 140 203 198 100-120 5-15 
БПК5 66 92 83 60-80 4-7 
БПКполн 87 157 130 120-170 8-15 
ХПК 160 230 190 150-180 30-60 
Сухой остаток 750 930 849 750-850 700-800 
Аммонийный азот 18 23 21 18-20 0,5-2,0 
Нитритный азот 0,25 0,42 0,33 0,25-0,33 0,02-0,2 
Нитратный азот  0,23 0,60 0,41 0,23-0,40 5-12 
Фосфаты 5,1 11,2 7,85 5,0-7,5 4-6 
Сульфаты 54 72 68,5 54-72 50-65 
Хлориды 33 41 39 33-41 30-35 
Железо 0,71 1,11 0,90 0,7-0,9 0,3-0,6 
СПАВ 0,70 1,85 1,19 0,7-1,8 0,2-0.9 
Нефтепродукты 0,009 0,13 0,056 0,005-0,1 0,001-0,08 

26 

 



Список обозначений и исходные данные для расчетов 
 
ai  - доза активного ила или биопленки, г/л 
at  - вынос взвесей из вторичного отстойника, мг/л 
Bset - ширина отстойника, 6 м 
C0 - концентрация растворенного кислорода, мг/л 
Ccdp - концентрация взвесей на входе в аэротенк, 120 мг/л 
D -   диаметр трубопровода, м 
F - поперечное сечение отстойника, 12 м2 

h1 - слой воды в лабораторном цилиндре, 0,5 м 
Hset - глубина проточной части отстойника, 2,0 м 
Ji  - иловой индекс, 100 мл/г 
Kg - коэффициент прироста активного ила, 0,3 г/г БПК 
KL - константа, характеризующая свойства органических 

загрязнений, мг/л 
K0 - константа, характеризующая влияние растворенного 

кислорода, мг/л 
Kset - коэффициент использования объема первичного 

отстойника, 0,5 
Kss - коэффициент использования зоны отстаивания вторичного 

отстойника, 0,45 
Len - БПК поступающей в аэротенк или в биореактор  сточной 

воды, мг/л 
Lex - БПК выходящей из аэротенка или  биореактора  сточной 

воды, мг/л 
Lset  - длина отстойника, 12 м 
n2 - эмпирический показатель степени, 0,3 
Qcж - расход сжатого воздуха  
Qн - расход воздуха при нормальных условиях 
R  - универсальная газовая постоянная 
qset - производительность одного отстойника, 78 м3/час 
qssa - нагрузка на поверхность вторичного отстойника, м3/м2 час 
S  - зольность ила или биопленки, 0,3 
tсж - температура сжатого воздуха 
tн -  температура воздуха при нормальных условиях 
tatm - время пребывания сточной воды в аэротенке или 

биореакторе, час 
tset - продолжительность отстаивания, соответствующая 

заданному эффекту очистки, полученная в лабораторном цилиндре в слое h1  
u0 - гидравлическая крупность оседающих взвесей, мм/сек 
vw

  - скорость протока воды в отстойнике 
ϕ  - коэффициент влияния дозы активного ила или биопленки, 

л/г 
27 

 



λ  - коэффициент шероховатости 
ρ  - удельная скорость изъятия БПК, мг/г.час 
ρmax - максимальная удельная скорость изъятия БПК, мг/г.час. 
Расход сточной воды составляет 2080 м3/сут, которому по справочным 

данным соответствует коэффициент часовой неравномерности 1,8. 
Следовательно,  расчетный часовой расход составит 2080:24×1,8=156 м3/час. 

Основные загрязняющие вещества в составе стока: 
Взвешенные вещества   200 мг/л; 
БПК20                                                 157 мг/л; 
Аммонийный азот          23,9 мг/л. 
БПК осадка                    0,35 г/г 
 
Задание 
Рассчитать параметры конструкций системы обработки осадков при 